
ZASTOUPENÍ 
Zpracoval Mgr. Vlastimil Vitoul 

 

OBECNĚ K ZASTOUPENÍ 

- právní úprava v NOZ je detailnější (§ 436 - § 488) 

- obecná ustanovení (§ 436 - § 440) se na obecné rovině užijí pro konkrétní podoby 

zastoupení, důraz je kladen zejména na: 

 ochranu dobré víry 

 ochranu práv třetích osob 

- nově je pak stanoveno, že zástupce si může stanovit substituta nejen je-li to 

ujednáno, ale i tehdy, pokud to vyžaduje nutná potřeba 

- právní jednání při překročení zástupčího oprávnění zavazuje zastoupeného jen tehdy, 

pokud takové jednání schválí; nově se vztahuje obecně na všechny typy zastoupení 

- právní jednání zástupce při překročení zástupčího oprávnění zavazuje přímo 

zástupce, pokud nebylo bez zbytečného odkladu schváleno zastoupeným 

SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ 

- právní úprava je obsažena v § 441 - § 456 

- dělí se na smluvní zastoupení (dle dřívější právní úpravy „zastoupení na základě plné 

moci“) a prokuru (dřívější právní úprava v obchodním zákoníku) 

- právní úprava prokury je zvláštním ustanovením o plné moci; podniktel udělením 

prokury zmocňuje prokuristu (výhradně fyzickou osobu) k právním jednáním, ke 

kterým dochází při provozu závodu, případně pobočky 

- NOZ vychází z předchozí právní úpravy s drobnými změnami (zejména jazykové a 

systematické) 

ZÁKONNÉ ZASTOUPENÍ & OPATROVNICTVÍ 

- zákonné zastoupení vzniká přímo ze zákona, opatrovnictví na základě rozhodnutí 

soudu (dosud oba pojmy byly slučovány pod jednotné „zákonné zastoupení“) 

- tato forma zastoupní vzniká k ochraně nesvéprávného, což zákon reflektuje 

v přísnější ochraně práv zastoupeného a v detailnějším řešení případného konfliktu 

zájmů 

- NOZ obsahuje obecnou úpravu a zákonného zastoupení a opatrovnictví i zvláštní 

úpravu dopadající na zákonné zastoupení a opatrovnictví (poručnictví nezletilých) 

- zákonný zástupce ani opatrovník nemají vůči zastoupenému právo na odměnu, 

výjimkou však může být odměna za správu jmění 



OPATROVNICTVÍ FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH OSOB 

- opatrovník je ustanoven osobě, jejíž svéprávnost je omezena, a je-li to potřeba 

k ochraně jeho zájmů, tak člověku neznámému či člověku neznámého pobytu a 

v dalších případech stanovených zákonem 

- nově je možné stanovit na návrh osoby svéprávné této osobě opatrovníka, pokud je 

obava, že by určité úkony vzhledem ke zdravotnímu stavu tato osoba neučinila, či jen 

s obtížemi 

- kladen je velký důraz na ochranu osoby opatrovance, jeho důstojnosti a zájmů, proto 

NOZ zavádí možnost zřízení opatrovnické rady – kontrolní orgán s minimálně 3 členy 

- NOZ nově přináší výslovnou úpravu opatrovnictví právnické osoby  


